Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

11. De caeterarum carnalium voluptatum fruitione. Et cuius Philosophicae
sectae Iulianus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

De cæterarum carnalium voluptatum fruitione, & cuius
Philosophicæ scœtæ Julianus.

C A P V T X I.

EX ijs quæ de carnalis libidinis fructio-
ne inter conjuges diximus facile intel-
ligi potest, quid de cæterarum vol-
uptatum fruitione quibus terrena cu-
pientes inhant, Pelagiam senserint. Nam
quamvis de illis vix ultra cum eis intercesserit
disputatio, manifeste tamen sequitur, nisi à
suis notissimis certissimisque principijs difere-
pare velint, omnes omnino carnalium deside-
riorum motus, qui us in ciborum delicias atque
potuum, odorum suavitates, sonorum
concentus, oculorum blanditias aut spectacula-
la, in divitiarum splendorem atque abundan-
tiā, in honorum pompas cæteraque terrena
bona concitamus & exardecimus, in eorum
opinione fuisse bonos atque laudabiles: co-
rumque motuum voluptatibus, quæ in bono-
rum istorum adēptione p̄cipiuntur, secun-
dum se spectata, veluti naturalibus donis ad
satietatem usque nos posse frui. Neque enim B
est ratio cur conjugis corpore & voluptate
commixtions, etiam sine uila spe proliis, secu-
rissime liceret frui, & ceteris neuiini noxijs
voluptatibus non liceret. Nimirum ut iste,
ita & hic dicer, ut solum excessum esse culpan-
dum. Quem quibus limitibus terminarent,
nullis expressis verbis eorum liquet. Credo
nihil excessum committi dicent cum illis
per se delectandi dumtaxat causa quemadmodum
corporibus mutuis conjugis, fruuntur homines,
sed cum alijs per injuriam auferuntur.
Sicenim & adulteria, fornications, & stupra
prohibebant. Fatebatur enim teste Augustinus
aliam illicetam, aliam licetam esse voluptatem. Ex
quibus confidit Pelagianorum doctrinam,
partim Epicuream partim Stoicam fuisse. Hu-
manum enim bonum non in sola voluptate, sed
aliquam ejus portionem in virtute colloca-
bant. Quid si ego, inquit Augustinus, in corpori
voluptatum? Eoc enim tu scis eloquent faci
quod inerudit atque impetrare faciebat Epicurus, quasi
propterea si eius aversarius quia dicit te dicere non
noverat illa que tu dicas. Et ostendens in quo ab
invicem utriusque scœta dissiperet, r̄tus, ait,
ut sentio laboratus es, ut ostendas te & la-
darem voluntatis esse, & Epicureum nescire. Non es
Epicurus, quia ille et tu hominem in corporis posuit
voluptate, tu autem magnam partem humani boni po-

nere in virtute conari. Nam quantum ad virtu-
tem ac voluptatem attinet tres fuerunt scœtæ
Philosophorum quarum una virtuti volupta-
tem sibi didit, ut nunquam voluptas posset, nisi
in uerum virtutis alium. Secunda prævaluat ut
voluptas appetetur propter se: virtus autem
nihil ageret, nisi ad illam aut consequendam
aut retinendam. Postrema duo ista conjunxit,
ita scilicet ut neutra earum propter alteram,
sed propter se ipsas amba quererentur. Hæc
Divomachum patronum & Calliphontem
habunt. De quo Tullius, Non nem inaugurit cum Lib. 4. cont.
bellis, ut Calliphon qui v. du tate n. c. m hcn. stat. q. 7
contingit. Et Augustinus: Item cum ille (Calliphon)
putaverit in uirtute animi & ro uiritate cor-
pora esse omnis bonum, tu eiū d' eis uirtutis & vit. a
voluisse coniungere. Hanc porro Calliphontis &
Divomachi scœtam defensisse Pelagianos ali-
quoties idem Augustinus est testis: Si autem ut Lib. 8. cont.
ali suo loco significabit placet ibi scœta Divomachus, lo-
nestatem voluptatemque coniungens quod Philo-
sophus quoque natus mundi qui honestiores v. canuntur, scilicet
laudes bonum esse duxerat, ex humana scilicet natura
be uir a me compactum; si ergo hoc monstrum in
opinione scœtaris atis est nobis quod confueris aliam
e se illam aliam licetam voluptatem. Et luculentius
Divomachi illius adeoque Juliani senten-
tiam explicans: Non enim, inquit, te aduersus Lib. 4. cont.
istis (Philosophos honestiores) defendet, non in Lib. 1. 15.
dico Epicurus qui tam bonum omnis in voluptate
corporis posuit quia non quod ille tu sentis; sed Di-
vomachus, illius quippe domina tibi placuit. Nam
ipse coniungenda non uoluntate arbitrii atis est: obrefta-
ti ut quemadmodum lo. istas ita voluptas per se ipsa
appetenda videtur. Cum ergo conuersu illorum
Philosophorum duo ista Pelagiani coniunge-
rent existimat voluptatis per se spectata
appetitum tanquam naturalis cuiuspiam boni
fuisse licitum atque laudabilem, nempe quoad
alicujus alterius virtutis precepto concurrente
vetaretur. Hoc est enim quod Augustinus di-
cit, ut quemadmodum honestas ita voluptas
per se ipsam appetenda videretur, eo scilicet
modo quo hoc de carnibus voluptatibus in
conjugio solo delectationis intuitu præcisa et
jam ipse proliis appetendis Julianum sensisse de-
claravimus.

De ignorantia parvolorum quid senserint.

C A P V T X I I.

COMMUNEM omnium Pelagianorum A institutionem pertinere. Testis est Augustinus
dogma fuit, ignorantiam sicuti & dif-
ficultates, quas patitur omnis homo
ab initio nativitatis sua nullo modo
ad miseriam iultæ damnationis, sed ad naturæ
G 2

multis locis: Quam miseriam difficultatis &
ignorantia, volunt Pelagiani ex ista damnatione
descendere negantes originali peccatum. Et plenius Lib. de bono
alibi: Etiam si verum esset quod dicunt Pelagianus p. s. II.
ignoran-